¹ Ex collectio. Conc. Hispan. per Garc. Loais.

nihilum Christianæ religionis illic libertas redacta est, adeo ut per annos trecentos pæne septuaginta, nulla illic vignerit Christiani pontificii dignitas. Nostris autem temporibus, divina populum suum respiciente clementia, studio Hlephonsi (Alphonsi) gloriosissimi regis, labore populi Christiani, Sarracenis expulsis, Christianorum viribus Toletana civitas est restituta. Igitur voluntate et consensu unanimi comprovincialium populorum, pontificum atque principum, et Hlephonsi excellentis regis, te, frater charissime Bernarde, primum illius urbis post tanta tempora præsulem eligi divinæ placuit examini majestatis. Et nos ergo miserationis supernæ gratiæ respondentes, quia per tanta terrarum mariumque discrimina Romanæ auctoritate Ecclesiæ suppliciter expetisti, auctoritatem Christianam Toletanæ Ecclesiæ restituere non negamus. Gaudemus etiam corde lætissimo et magnas, ut decet, Deo gratias agimus, quod tantam nostris temporibus dignatus est Christiano populo donare victoriam, statumque ejusdem urbis quoad nostras etiam facultates stabilire atque augere ipso adjuvante peroptamus.

43. « Tum benevolentia Romanæ Ecclesiæ solita, et digna Toletanæ Ecclesiæ reverentia, tum charissimi filii nostri præstantissimi regis Hlephonsi precibus invitati, pallium tibi, frater venerabilis Bernarde, ex Apostolorum Petri et Pauli benedictione contradimus, plenitudinem scilicet omnis sacerdotalis dignitatis; teque secundum quod ejusdem urbis antiquitus constat esse (extitisse) pontifices, et in totis Hispaniarum regnis primatem privilegii nostri sanctione statuimus, etc. Primatem te universi præsules Hispaniarum respiciant, et ad te, si quid inter eos questione dignum exortum fuerit, referent, salva tamen Ecclesiæ auctoritate, et metropolitano privilegii singulorum. Toletanam ergo Ecclesiam jure perpetuo tibi tuisque, si divina præstiterit gratia, successoribus canonicis tenore hujus privilegii confirmamus etc. Dat. Arminæ (Anagninæ) per manus Joannis diaconi sanctæ Romanæ Ecclesiæ et præsignatoris domini Urbani Secundi papæ, idibus Octobris, anno Dominicæ Incarnationis millesimo octogesimo octavo, Indictione undecima, anno Pontificatus domini Urbani primo ». Hæc ex Collectione Conciliorum Hisp. diligentia Garsia Loaisæ. Aliud recitatur ab eodem Diploma ad archiepiscopum Tarraconensem eodem argumento datum ab eodem Urbano papa.

44. *Schismaticorum episcoporum pœnitentia.* — Quod ad res Germaniæ spectat, de schismaticorum episcoporum pœnitentia Bertholdus hæc narrat: « Eodem tempore quidam Guiberti hæresiarchæ discipulus, videlicet Wormatiensis pseudoepiscopus, qui illam sedem per schismaticos non consecratus, sed execratus invasit, tandem resipiscens, et ad Catholicam Ecclesiam rediens, episcopatum dimisit, seque ad pœnitentiam in Hirsaugiensi monasterio contradidit. Sic utique

ante triennium et alius ejusdem Guiberti discipulus, Metensis, inquam, pseudoepiscopus, pœnitentia ductus episcopatum dimisit; quem statim Bruno, cujus superius mentionem fecimus, non minus sacrilege invasit: nam per schismaticos intravit, vivente adhuc legitimo illius sedis pastore Herimanno, qui potius in captione delineri, quam in schismate pro episcopo honorari delegit ». Decessisse hoc anno Weclonem Moguntinum et Meginhardum Wurceburgensem episcopos, antesignatos schismaticorum, idem auctor affirmat. Sed et hoc anno ex hac vita migrasse Hermannum regem Catholicum, cum, Saxonibus rebellantibus, in Thuringiam recessisset. Succedit Eggebertus, qui Saxones rursus in Henricum rebellare suavit.

45. *Berengarii obitus et Epitaphium: utrum de ejus resipiscentia Hildeberto, an Lanfranco sit fides habenda.* — Hoc anno, die Epiphaniæ (ut ejus Epitaphium habet) Berengarius cariosus hæresiarcha sæpe falsa pœnitentia eludens Ecclesiam, ex hac vita migravit. Scripsit illud, sed cum non adhuc Cenomanensis episcopus esset, Hildebertus, quo significasse visus est, ipsum in Ecclesia Catholica esse defunctum, cum Catholicus homo ad ejus tumulum honorificum adeo Epitaphium scripserit: sed plane longe gloriosius, quam conditio hominis toties lapsi ac nefandissimi hæresiarchæ ferret, utpote qui vix laica communione in exitu magna misericordia dignus haberi potuisset. Cum præsertim qui etiam his temporibus vixit, Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus de ipso multa habeat indigna Catholico homine, ut apparet ex ejus Epistola, quam inferius reddiduri sumus; et Petrus Cluniacensis abbas his temporibus proximus de ipso cum agit in Epistola contra Petrobrusianos, cum detestatione atque improprio ejus meminit. Interea autem audi Epitaphium, quod recitat Willelmus² Malmesburiensis in rebus Anglicanis, his verbis:

Quem modo miratur, semperque mirabilis orbis,
Ille Berengarius non obiturnus, obi.
Quem sacre fidei fastidia summa tenentem
Jani sexta (prima) dies, abstulit ausa nefas.
Illa dies, damnosa dies, et peritida mundo [fuit.
Qua dolor, et rerum summa (decus, et rerum firma) ruina
Qua status Ecclesiæ, qua spes, qua gloria cleri,
Qua cultor juris, jure ruerunt, ruit.
Quidquid philosophi, quidquid cecinere poetæ
Ingenuo cessit eloquioque suo.
Sanctior et major sapientia majus adorta
Implevit sacrum pectus et ora Deo.
Pectus eam volvit, vox protulit, actio prompsit;
Singula factori sic studere suo.
Vir sacer et sapiens, cui uouem crescit in horas,
Quo minor est quisquis, maximus est hominum.
Qui census (sensus) peperit, partes servavit honores;
Cui potior pauper dixit, jusque lucro.
Cui nec desidia, nec luxum res dedit ampla,
Nec tumidum fecit nullus et altus honor.
Qui nec ad argentum, nec ad aurum lumina flexit,
Sed doluit quoties cui daret hæc aberant.

¹ Papir. Mass. Annal. Franc. l. III. — ² Willel. l. III.

Qui non cessavit inopum fulcire ruinas,
 Donec inops dando pauper et ipse fuit.
 Cujus cura sequi naturam, legibus uti,
 Et mentem vitis, ora negare dolis :
 Virtutes opibus, verum proponere falso,
 Nil vacuum sensu dicere, ni licere :
 Lacerare nec quemquam, cunctis prodesse, favorem
 Et populare lucrum peliere mente, manu.

17. Cui vestis textura rudis, cui non fuit unquam
 Ante sitim potus, nec cibus ante famem.
 Quem pudor hospitium statuit sibi, quamque libido
 Incestos superat, tam superavit eam.
 Quem natura parens, cum mundo contulit, inquit :
 Degenerant alii, nascitur iste mihi.
 Quaeque vagabatur, et pene reliquerat orbem
 Incluit sacro pectore justitiam.
 Vir sacer a puero, qui quantum praeinnet orbi
 Fama, tam famae praeinnet ipse suae.
 Fama minor meritis, cum totum pervolat orbem,
 Cum semper crescat, non erit aequa tamen.
 Vir pius atque gravis, vir sic in utroque modestus,
 Livor ut in neutro rodere possit eum.
 Livor enim deflet, quem carperat antea, nec tam
 Carpsit et odit eum, quem modo laudat, amat.
 Quam prius ex vita, tam nunc ex morte gemiscit,
 Et queritur celeres hujus abisse dies.
 Vir vere sapiens et parte beatus ab omni
 Qui caelos anima, corpore ditat humum.
 Post obitum vivam secum, secum requiescam,
 Nec fiat melior sors mea, sorte sua.

18. Haelenus Hildebertus luxurians, ceu vitis
 in paupibus, fructu carens veritatis poetico luxu.
 Subjicit vero ista Willelmus : « Videas in his ver-
 sibus, quod laudis excessit modum episcopus ». Et
 paulo post : « Berengarius plane quamvis ipse sen-
 tentiam correxerit : omnes tamen quos ex totis ter-
 ris depravaverat, convertere nequivit. Adeo pessim-
 um est alios exemplo vel verbo a bono infirmare,
 quia fortassis peccatum te gravabit alienum, cum
 deletum fuerit tuum ». Ac rursus inferius : « Quin
 et ipso die Epiphaniarum moriens, gemituque
 producto, recordatus quod miseros quosdam ado-
 lescentes primo aetatis flore secta sua infecerit :
 Hodie, inquit, in die Apparitionis suae apparebit
 mihi Dominus meus Jesus Christus propter pœni-
 tentiam, ut spero ad gloriam, vel propter alios, ut
 timeo, ad pœnam ».

19. Porro qui laudes ejus scripsit Hildebertus
 (ut dictum est) nondum erat episcopus, sed tan-
 tum archidiaconus, et vita plane solutior, ut ap-
 paret ex ¹ Epistola Ivonis Carnotensis episcopi ad
 eum scripta, cum fuit electus episcopus, quam hic
 describendam duximus ; sic enim se habet :

« Ivo humilis Carnotensis Ecclesiae minister,
 Hildeberto Cenomanensis Ecclesiae electo, sinceræ
 dilectionis munus.